Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio
Plenário, na forma regimental, digne-se de oficiar ao Conservatório
Dramático e Musical de Tatuí, através de sua gestora, Sustenidos,
que informe a esta Casa de Leis se está no planejamento desta a
retomada de projetos de música e teatro em nível estadual e
nacional (Pró-Bandas, Coreto Paulista, Festival de Campos do
Jordão, conferências internacionais, participação e gravação de
músicas de diversas orquestras),  ligada diretamente a área
pedagógica.

JUSTIFICATIVA

 Durante toda a década dos anos 2000, período

áureo da instituição, o Conservatório organizou, produziu e gerenciou
projetos de música com abrangência estadual e nacional. Através dos
chamados Pró-Bandas e Coreto Paulista, projetos estes que levaram
informação técnico-instrumental, repertório, métodos para a
aprendizagem de instrumento para todas as regiões do Estado de São
Paulo, incluindo aqui os 7 CDs gravados pela Orquestra de Sopros
Brasileira. Esta presença em todo o Estado atraiu um enorme número
de estudantes que se radicaram em Tatuí por vários anos e depois
voltaram como profissionais para suas cidades. Realizou também
eventos internacionais trazendo artistas de vários países a Tatuí, além
de estudantes de toda a América do Sul, exemplos disso são as
Conferências Sul Americanas de Compositores, Arranjadores e Regentes
e os Encontros Internacionais dos vários instrumentos.

O Conservatório de Tatuí administrou o Festival de
Campos do Jordão por mais de 4 anos, trazendo para a cidade a área de
banda sinfônica. Todos os eventos mobilizaram os setores de comércio
em geral, hotelaria e restaurantes.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Esta é uma missão do Conservatório, a realização
artística ligada à pedagogia que precisa ser retomada, fazendo justiça à
história musical da cidade.

Sendo assim, com vistas à legalidade e
transparência pública, requer sejam fornecidas estas informações para
melhor análise e estudo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 02 de agosto de 2021.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

		2021-07-26T14:07:58-0300
	ANTONIO MARCOS DE ABREU:09073944856